
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33139 5Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da 
Constituição Estadual, LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIAS do 
cargo de Secretário Adjunto de Assistência Social, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda - SEASTER, a contar de 1º de junho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 968431
DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da 
Constituição Estadual, LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIAS do 
cargo de Secretário Adjunto de Assistência Social, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda - SEASTER, a contar de 1º de junho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, NÍVEA PAULA ASSUNÇÃO ZANDONADI do 
cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado Pará 
-  ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 1º DE JUNHO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual,e

Considerando a vacância de cargo ocorrida através da exoneração 
de Nívea Paula Assunção Zandonadi,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, LEANDRO ESTEVAM DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARÁ.        
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
8.096, de 1º de janeiro de 2015, PATRÍCIA CRISTINA DE LEÃO 
MESSIAS do cargo em comissão de Gerente de Unidade de 
Conservação, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 31 de março de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 8.096, de 1º 
de janeiro de 2015, ELISELMO MICHAEL BANDEIRA PICANÇO 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Escritório 
Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
- IDEFLOR-Bio.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo  968432

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 803/2016-CCG DE 1º DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/214951,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de 
Estado de Administração, a viajar para Brasília-DF, nos dias 31 
de maio e 1º de junho de 2016, a fi m de participar de reunião 
no Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID sobre 
o fortalecimento da rede de compras públicas dos Estados 
Brasileiros, e no Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão - MPOG, para tratar de assuntos de interesse do Estado, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência da 
titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, Secretária 
Adjunta de Gestão de Pessoas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 804/2016-CCG DE 1º DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/213937,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para 
Brasília-DF, no período de 31 de maio a 2 de junho de 2016, a 
fi m de participar da reunião sobre o Plano Nacional de Segurança 
Pública, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do Titular, o CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE 
SOUZA, Secretário Adjunto de Gestão Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 805/2016-CCG DE 1º DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/206821,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIS GUILHERME MOTA LIMA do cargo em comissão 
de Gerente de Contabilidade e Prestação de Contas, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de maio de 2016.
II. nomear ANA PAULA OLIVEIRA DE CARVALHO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Contabilidade e Prestação de 
Contas, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 806/2016-CCG DE 1º DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/206821,
R E S O L V E:
I. exonerar EDILENA MIRANDA DA SILVA TEIXEIRA do cargo 
em comissão de Coordenador de Execução Orçamentária e 
Financeira, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º 
de maio de 2016.
II. nomear LUIS GUILHERME MOTA LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Execução Orçamentária e 
Financeira, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º 
de maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 807/2016-CCG DE 1º DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/206821,
R E S O L V E:
nomear EDILENA MIRANDA DA SILVA TEIXEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor do Núcleo Administrativo e 
Financeira, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º 
de maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 808/2016-CCG DE 1º DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar MARIA ANTONIETA CUNHA NOGUEIRA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 809/2016-CCG DE 1º DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico II, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado 
de Governo e Assuntos Institucionais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 810/2016-CCG DE 1º DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear MARIA ANTONIETA CUNHA NOGUEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado 
de Governo e Assuntos Institucionais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 968433

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TAC- EMPRESA CLARO S.A.
PARTES: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
empresa CLARO S.A.
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATO: 14/2015-CCG
OBJETO: supressão no percentual de 22,50% (vinte e dois 
inteiros e cinquenta percentuais)  do objeto originário do 
Contrato nº. 014/2015.
FUNDAMENTO: Art. 65, § 2°, inciso II da Lei 8.666/93 c/c Art 
1°, inciso II, do Decreto n° 1.513/2016.
VALOR: R$ 211.714,94 (duzentos e onze mil, setecentos e 
quatorze reais e noventa e quatro centavos)
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2016
VIGÊNCIA: 01/06/2016 a 31/08/2017
ORÇAMENTO:
Atividade - 4534
Elemento de despesa - 339039
Fonte - 0101
CONTRATADO: CLARO S.A., inscrita no CNPJ sob n° 
40.432.544/0001-47.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Flórida, nº 1970, Bairro 
Cidade Monções,        CEP: 04.565-907, São Paulo-SP
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 968208


